
ВАЕЬ СТРАЕЛОСЫСЬ*ПРОЛЕТАРИЙЁС, ОГАЗЕЯСЬЕЕ!

19 ап ш ь ТТТТ * ТТТТА^ТТ ВКП(б)-пзн УПССР-ысь
1941 аре К  1-^1111-  ̂ V 1 1 | |  1—1 Понино Райкомезлэн

1Ь 30 (175) но Райсоветпзн

Номерлэн дуныз 5 коп. з-ти АР39 ПОТ)
органзы,

'  -фнзкультурной ужлы 
бадзым вннманйв

Лсьме родинамылэсь обо- 
ронной кужымзэ юнматон за- 
дача вань советской граж дан‘- 
ёслэн обязанностенызы луэ. 
„Отечествоез вэзьман, —  гож- 
тэмын СССР-лэн Конституци- 
езпэн 133 статьяяз,— СССР лэн 
котькуд гражданинэзпэн свя- 
щенной долгеныз л уэ ...“

Татысен туж  валамон луэ, 
трудящойёс пӧлын нуналмысь 
оборонно-массовой ужез ну- 
эмлэн вэжностез сярысь. Та 
пумысен бадӟым уж  усе Осо- 
авиахим но мукет доброволь- 
ной обществоос вылэ. Соос 
населениез дасяно луо кыӵе 
ке но военной специаль- 
ностен овладеть карыны. 
Красной Лрмилэн боец‘ёсыз- 
лэн но командир‘ёсызлэн гинэ 
ӧвӧл, озьы ик соослэн резер- 
везлэн— населенилэн улоназы 
боевой учебалэн кулэез ялам 
будэ.

Осоавиахимлэн задачаез 
население лӧлын паськыт 
вӧлмытыны военной подготов 
кая ужез, со дыре ик со- 
временной требованиосты лы- 
дэ басьтыса. Кызьы ортчы 
тыське та уж  асьме районын? 
М еӵак верано .луэ, население 
пӧлын оборонно массовой но 
физкультурной ужын азин- 
скон‘ёсмы туж  пичиесь на. 
Районамы али 41 осоавиахим- 
овской организациос лыд‘ясь 
ко, соос пӧлысь колхоз‘ 
ёсын быдэсак 29 организаци 
ос гинэ. 41 осоавиахимовской 
о р г а н и з а ц и о с ы н  743

Кылем арын „ГТ О “ значоклы  
нормаосты сдать каронын 157 
мурт участвовать каризы. Нош  
быдэскын нормаосты сдать 
каризы 40 мурт гинэ. Татысен 
адске физкультурнич‘ёсын ляб 
ужамез. Озьы ик ляб ужпум  
„ГС О “-лы значкист'ёсты дасян 
но.

Ваньмыз та ф з 1̂ т‘ёс верало 
со сярысь, чго кызьы ке 
Осоавиахим, озьы ик мукет 
добровольной обществоос ась- 
сэлэн задачаосынызы спра- 
виться уг карисько на. Та пу 
мысен нырысь ик верано луэ 
сое, чго оборонно - физкуль- 
турной у ж ‘я кулэез‘я уг нуись- 
кы валэктон уж . Та уж е  проч- 
сэ ӧз пырыське профсоюзной 
организациос. Лы жной прсф  
союзной кроссын профсоюз- 
ной организациос инициаторен 
ӧз луэ, сое возглавить ӧз ка- 
релэ. Соин ик паймонэз ӧвӧл, 
лыжной прфсвюзной кросс 
районамы ортчытымтэ. Туж - 
гес ик ляб ужпум финбанков- 
ской, связьын ужасьёслэн но 
мукет профсоюзной организа- 
циосын. Та организациосысь 
кивалтйсьёс оборонно - физ- 
культурнои уж ен  интересо- 
ваться уг карисько.

Оборонно-массовой ужез  
умоятыны котькуд партийной  
комсомольской, профсоюзной 
но вань добровольной обще- 
ствоослэн одно ик быдэстоно 
задачаенызы луыны кулэ. 
Вань колхоз‘ёсын физкуль- 

мурт член‘ёс лыд‘ясько. Н о ш |тур но й  плошадкаосты лэсьто- 
у ж  соос пӧлын кулэез‘я уг нэз добиться кариськоно, кы 
ортчытӥськы. Сое та пумысен тын гимнастической упражне- 
но валаны луэ: туэ арын „ВС“ | ниоспаськытвӧлмытэмынлуы- 
значоклы 250 мурт дасяны ку- ны кулэ. Ваньмон дырез одно 
лэ, дасямын 25. мурт гинэ, ик использовать кароно воен- 
,П В Х О “-лы нормаосты бОО*ной искусстволы.Гужем водо-

муртлы сдать кароно, сдать 
каризы 157 мурт гинэ. Воен- 
ной подготовкая ваньмыз 83 
учебной группаос кылдытэ- 
мын, Со умой гинэ кадь, нош  
дышетскон та группаосын улӥ 
уровеньын ортчытйське, та 
группаосы 60-70 процентлы 
сяна посещать уг каро.

Военной подготовка физи 
ческой воспитанилэсь вис‘ян 
тэм. Но верано луэ, физкуль- 
турной у ж  районамы озьы ик 
азинскон‘ёсын уг пишты. 
Физкультурной обществоослэн 
член‘ёссы 356 мурт лыдясько;

ем‘ёсты использовать кароно  
уяны дышетсконлы. Нимысь- 
тыз внимание вис‘ямын луыны 
кулэ призывник‘ёсты дасянлы 
со вылысь, чтобы Рабоче- 
Крестьянской Красной Лрми- 
лы выль пополнение умой 
тазалыко, выносливой но 
грамотной мурт‘ёсты сётыны.

Странамылэсь оборонной 
кужымзэ эш ш о но юнматон 
вылысь Осоавиахимлэсь 15 
лотереяезлэсь билет‘ёссэ вӧл- 
мытонын активностьмес возь- 
матыса, соосты вакчи дыр 
куспын реализовать кароме.

Кизьыны туннэ потоно 
кадь дась

Коршевихино сельсоветысь 
колхоз‘ёсын тулыс кизенлы 
дасьлыксэс эскерон рейд орт- 
чытыса,- пӧртэн суред‘ёс ша- 
раяськизы. Куд-ог колхоз‘ёс 
тулыс кизёнлы дасяськон бор- 
ды по-хозяйски кутскыса, али 
кизён азелы тырмыт но об- 
разцово дасяськемын ни.

Тани .,П ионер“ колхсзын 
(Кваляр) кизыны туннэ по 
тоно кадь дасяськемын. Ю 
кидыс 100 процентлы ик дун 
сортировзть каремын но кон- 
дициозь вуттэмын. Пудо кыед 
планлэсь вылтй поттэмын, 
озьы ик пень но гурт тыло- 
бурдо кыед тырмымон дася 
мын. Татын регулярно ужа 
агрокруж ок, кудйныз киввлтэ 
колхозлэн председателез М ак- 
^имов эш. Кизён инвентарь 
тырмымон но умой качество- 
ен ремонтировать каремын, 
уродэсь ӧвӧл вал‘ёс но. Кол- 
хозник‘ёс кин, кытын, ма ин- 
вентарен но валэн ужалозы, 
ваньзы тодо ни.

Прочсэ мукет ужпум та 
сельсоветысь ик Изош ур кол 
хозын. Татын ю кидыс шер  
тон быдэстымтэ на. Колхоз 
председательлэн Хайминлэн 
сыӵе но вредной настроени- 
осыз вань: „сортировать ка
рыса ю кидыс синэ“ шуэ со 
Колхозэ куинь пол сортиров 
ка сётылыса, сортировать ка 
ронзэс ӧз ортчытэ, сельхозин 
вентарез тупат‘ян кулэез‘я уг 
мыны. Плуг‘ёс 80 процентлы 
гинэ тупат‘ямын. Н о ш  кизён  
машинаез Хаймин уж е куты- 
ны но уг малпа, соин ик, уг 
но тупат‘яты.

Хайминлэсь вылй удалтон- 
лык понна нюр‘яськымтэзэ 
та бордысь но валаны луэ, 
пӧртэм кыедан‘ёсты уже чи 
дантэм ляб кутэ. Кыед луд 
вылэ быпэсак 850 воз гинэ 
полэмын, пень 20 центнер 
но тыло бурдо кыед 2 цент- 
нер сяна люкамгэ. Минераль- 
ной удобрениосты 12 центнер 
вайыса, Хаймин со удобрени- 
ез „быдэс лудамы окмоз“ 
шуыса буйгатске.

Вогданов.
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Санаторий ^^Лбхазия^^^^Псирцка, Абхазская ЯССР)
Фотоез М . Квирикашвилилэн.

Понинской сельсоветысь ,,Красные орлы^ 
колхозлэн 1-тӥ номеро бригадаезлэн 

УЖ АН  ПЛАНЭЗ
Милям полеводческой бри- 

гадамы но быдэскын колхоз* 
мы кылем арын ляб ужамен, 
пичи мурдалаен гыремен 
сэрен но агротехнической ме 
роприятиосты быдэстымтэ 
причинаосын вань культура- 
ос‘я туж  улй урожай басьтйз.

„Удмуртской АССР-ын сель- 
скохозяйственной культураос-

вордонлэсь продуктивностьсэ 
ӝутэм понна колхозник‘ёслэн

колхозлэн агротехникез Луки- 
на Евдокия Яковлевна.

Милям полеводческой бри- 
гадаямы быдэн 8 муртлэсь 
кык специализированной зве- 
но кылдытэмын. Соос обслу- 
живать карозы быдэн 9 гектар  
етйн но быдэн 3 гектар кор- 
неплод'ёсты. Колхозник‘ёслэн 
основной но реш аю щой ку-

лзсь удалтонлыксэс но пуде- ж -ымзър— епецмализи^ооаш
звеноосы пыре, соин ик гы- 
ронэз но тысё юосты кизёнэз

ужамзылы ватсаса тырон звеноос чош ортчытозы дас 
сярысь“ СССР-лэн СНК-езлэн нунал куспын.
но ВКП(ф-лэн ЦК-езлэн Рядовой сеялка бригал(1ямы
мартэ 1941 арьш постановле- сеялка борды юнматэ-
низылэн но 1941 арлы^ кол- кизисьёс кыкнайз
хозлэн производственнои пла- звеноосысь. Етйн кизьыны 
нэзлэн основанизыя, ми ас

Военной ужез изучать каро
Районын партийной, комсо- 

мольской но советской актив 
понна организЬвать квремын 
военной ужез изучать карон. 
Занятие активно посешать  
каро: ЧетВертных, льнозавод- 
лэн ди^ектсрез, Злобин, МТС- 
лэн директсрезлэн политчас- 

тья заместителез, Трефилор, 
заготленлэн заведующоез, 
Вахрущев, райкомлэн партка 
бйнетэзлэн заведующоез но 
м укет‘ёсыз ВКП(б)-лэн райко- 
мысьтыз ужасьёс.

У г луы вераны, что район-

ысь ваньмыз паргиинои, ком- 
сомольской но советской ак- 
тив военной ужез умой изу 
чать каро шуыса. Сое со вы- 
лысь но тодыны луэ, что 
куд-огез партийной, комсо- 
^ л ь с к о й  но совегской актив  
ичи посещать каро военной 
занятизсты. Кылсярысь, С. П. 
Чуввшев, П. Л . Якимов, Л . П. 
Присмотров но Н . К . Волков, 
куд‘ёсыз военной ужез изу 
чать кароно шуыса трос ве- 
расько но -уженызы ичи лэсь- 
то.

А. Зайцвв.

1941 арын прнзывлы дасясьхо

Москааын Октябрькой районлэн 
аэроклубезлэн ь призывник‘ёсыз 
учлет‘ёсыз (паллянысен бур па- 
лаз): П. И. Рыжов, И. С. Быховский 
но П. И. Калинин самолетлэн мо- 
торезлэн устройствоеныэ тодматско.

азямы пуктйм задача тулысь 
кизёнэз вакчи дыр‘ёсы но 
вылй качествоен ортчытыны. 
Коньдон ӧвӧлэн кизён азелы 
тчи ӧм быгатэлэ в^йыны ми- 
неральной удобрениосты. Со 
интые ми 21 гектар вылэ пудо 
кыед, 2 гектар вылэ пень, 2 
гектар вылэ фекалий пыртйсь- 
комы. Подкормкалы ваёмы 7 
центнер аммиачной селитраез, 
12 центнер суперфосфатэз, 8 
центнер калийной сылалэз, 18 
тонна кыед вуэз люкаломы.

Милям луд‘ёсмы ж уг жагесь, 
соин ик почваез обработать 
карон тужгес ик вэжн:1Й 
значениен луэ. Гыронын нор- 
ма тупатйськомы одйг ужась 
валлы 0,7 гектар, гыронлэн 
мурдалаез 17-19 сантиметр. Туэ, 
тулыс ми кизёно луиськомы 
валэс тысё юосты 108 гектар, 
етйн 18 гектар, корнеплӧд‘ёс 
ты 6 гектар, нош ваньзэ 132 
гектар вылэ кизёмы.

Ӝыныезлэсь трос у ж ‘ёсты 
МТС быдэстоз. Кылсярысь 
етйн улэ, кудйз киземын луо^ 
быдэскын залеж  вылэ, гыро 
зы трактор‘ёс предплужник‘- 
ёсын. Тракторлэн гырем мур- 
далаез 18-20 см. луыны кулэ

Вань ортчытэм у ж ‘ёслэн 
качествоез понна эскерозы 
эвеньевод‘ёс: Кунаев Никита 
Леонтьевич но Бажвнов Сте- 
пан Семенович, бригадир Ьа- 
жвнов Григорий Семеновйч,

дыр вуэм бере нырысегй ну- 
налаз кизён машинаен куинь 
гектар нырысетйяз звеноын, 
нош кыктэтй нуналаз куинь 
гектар кыктэтй звеноын кизё- 
зы. Кылемез 12 гектар вылэ 
етйн нимаз-нимаз звеноосын 
киын киземын луоз. Рядовой 
сеялкамы милям суткаяз 20 
час сменной вал‘ёсын у ж а -  
лоз. И  рад‘ем кизён машина- 
лы кык пара вал‘ёс вис'ямын. 
Вал‘ес 20 час ужан куспын 
вить пол вош‘яськозы.

Валэс тысё юос 108 гектар  
вылэ рядовой способен кизе- 
мын луозы.

Туэ арын кизёно кидысэз 
100 процентлы протравливать 
каромы, яровизировзнной ки -  
дысэн 15 га вылэ кизём. Яро- 
визациез но протравливаниез 
ортчытоз егрЬтехник Лукина 
Евдокия Яковлевна но Кунавва 
Марина Романовна.

Гырон но кизён дыр^я бороз- 
даын гинэ 14 вал‘ёс ужалозы . 
„Легавая" нимо одйг валэн 
колхозник Кунавз Василий 
Павлович трактор‘ёсты об- 
служивать каронын ужалоз. 
,Сели“ нимо кыюэтй валэн 
колхозник Кунавв Егор Федо- 
рович кыед ворттоз но куя- 
лоз. яЗаря“ нимо куиньметй 
валэн Важвнова Любовь Пав- 
ловна кизёнлы кидыс ворттоз.

{Пумыа 2'Шӥ страницаин)
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Стр. 2 Выль улоэ № 30

Понинской сельсоветысь „Красные орлы“ колхозлэн 1-ти №-ро бригадаезлэн 
УЖАН ПЛАНЭЗ

(Кутсконаз одйгетй отраницаын)

Бригадаын кылемез вань 
трудоспособной колхозник'ёс 
ужалозы кыедээ, феналиез но 
пенез п а 3 я н ы н. Бри- 
гадаямы кизён азелы сель- 
хозинвентарь тырмыт дася- 
мын. Кизёнлэсь матэ вуэмзэ 
лыдэ басьтыса, ми интыысь 
удобрениосты люканэз куж- 
моятймы. Кизён вуытчезь се- 
менной материалэз одйг пол 
сортировать каромы на.

Милям бригадамы кыктэтй 
бригадаен ӵошатске, озьы ик 
ӵош атско звеноос но вань

агротехническои мероприяти- 
осты быдэстон но кизёнэз 
вакчи дырын ортчытон понна. 
Дгитационной ужез бригадаын  
ортчыт‘ялоз Баженов Петр  
Прокопьевич. Бригадамы но 
звеноос понна тупатэм уро- 
жаез ми быдэстон но мултэсэн 
быдэстон покна нюр‘яскомы. 
Али ми нимысьтыз внимание 
вис‘яськомы сельхозкультура- 
осты возделывать карон ‘я но 
трудэз организовать карон‘я 
агротехникаез изучать карон- 
лы. Соин ӵош ик азямы уж -

пум пуктйськомы, чтобы бри- 
гадалэн котькуд членэз 1 ап- 
рельысен 1 нояброзь луд 
у ж ‘ёсын ичизэ вераса быдэн 
120 ужан нунал мед ужалоз.

Колхозлэн председателез
Н. Н. Лукин.

Колхозлэн счетовӧдэз*
И. Й. Кунаев.

Колхозлэн агротехникез 
Е. Я. Лукина.

1-тй бригадалэн бригадирез 

Г. С. Баженов.

19И орын кизёнлэсь планзэ рш естнть норон но соослзн ; ..бригодаосъя ррожайностьсы
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Ваньмш зерновой 
Соос пӧлысь: Ӟег 

Сеӟьы 
Чабей 
Йыды 
Кӧжы 

Ётйн кидыс 
Етйн мертчан 
Картофка 
Коряепдодъёс 
Силос
Бакча сион 
Клевер турын 
Клевер кидыс 
Возь турын 
Пар гырон 
Клевер кизён
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165 11,9 164 . 10,б'164 10,6 165 10,7
57 10,5 56 10,5 55 9,5 52 9,5
82 12 81 12 82 12 91 12
11 9 11 9 11 9 12 9
12 10 16 10 10 9 7 . 8

3 7 — — 6 7 3 7
18 2,5 17,0 2,5 16 2,5 17 2,5
18 3,5 17,0 3,5 16 3,5 17 3,6

— — 5 100 5 100 3 100
6 100 — — — —

2 110
— — — — 6,5 80 —  • —

20 24 20 24 20 24 20 24
7 1,3 — — 7 1,3 7 1,3

62 14,5 62 14,5 62 14,5 62 14,5
67 66

(

67
30 —

65
30 —

« Ужась нужыиез, валъёсты но сельхозуашинаосты 
брнгадаосын уже кутон

С-х. машинасс

В р и г а д а о с

трудоспоссбксиёс
Соос полысь

со Ш

I бриг.
I I  бриг.

I I I  бриг,
IV бриг. 
Колхозъя

8 12 1
—  7 10 1
—  8 12 1 
— 8 9 1  
1 3 1 4 3 . 4

Тулыс киэён дыръя 
иуналлэи распорядоиез

В?л*ёслы турын сётон 12 часэ уйин 
Вал*ёсты люктан 2 час но 30 мин 
Сезьы сётон дыр 3 часэ.
Султо колхозник*ёс 3 ч. 30 минутэ 
Ужаны кутскон дыр 4 часэ.
Ужан дыр 4 часысен 8 часозь, 
Вал‘ёслы подкормка 8 часысен 9 ч, 
Ужан дыр 9 часысен 12 часозь 
Обедлы перерыв 12 часысен 2 ч. 
Ужан дыр 2 часысен 5 часозь. 
Вал*ёслы подкормка 5 часысен 
6 часозь.
Ужан дыр 6 часысен пеймыт луы- 
тчозь.

Одйгетй номеро полеводчесной брнгадолэн тулыс лудоыл ужъёсты быдзсъян грофнкез

Ужъсслдн нимандз X  ^
2 « а

'•^1 £ Э5 ю  Р  >>

Со полысь бы- 
дастамын луоз

<и
Е
2
>, 3
X  X

X  Мга 3  
Ч  X  га 0) 

£
X 36 а  >. Ш “

Ленез пазян 
Кыед волдон
Кидысдз протравливать карон  
Фекалиез вӧлдон
Кын улэ гыремез тулыс вазь усыян 
Озимез усыян
Кы н улэ гыремез культивировать карон 
Тулыс гырон 
У  с ы я н
Яровой зерновойёсты рядовой кизён  
Ётйнэз рядовой визсн 
Ётйнэз виын кизён 
Корнеплодъёс улэ перепашва 
У  с ы я н 
Корнеплодъёсты ки.зён 
Парез гырон

10 ц. 
425 тон. 
235 ц. 

20,0 
20 
57 
20 

112 
132 
108 

6 
12 

6 
6 
6

67

20
70
70
20

56

10 
425 т 
235 т 

20 
10
57

42
62
58 

6
12

6
6
6

11

3 га
X  и
X «и

I  Ц
и
IV  а

>» о

я£ао
й
;х
о
XО
га о 
3  ==СД X

Е1
2
'0'х 
3 га н ч о га.•ф X

I I

Нуналлы бы 
дэ кулз

ио
X£

п:

)Х

« Е
X  X  ё - 2  
С ч. уи ^ X :<и
=52 X Е Ь. 
« ага 2 >> с X 4

4
2-5
4
6-7
6-7
6-7
7
7
2
2
2

5
15т. 
30 ц. 
10 т. 

2
2

5
165 

30 
20 т 
20 
24

0,7 4,2
3
6
3
1,5
0,7
1
2

6
6
3
3
4,2
2
2

0,7. 2,8,

2
2,6
8

1
2.5

10
10
10
2
4
1.5 
1
3
4

1 ! —  
11 ' 1 

2 —  

5 —  
10 10 
12 ,12

2 8 - 3 0 / У  
31/У— 2/У1

2 - 1 2 / П
2 - 1 2 / П

2-5 III, 8-14/111 V I 
6 -7 /У 1  

6-10/У1

Бригадолзн членъёсыз но звеноосыз куспын ужъёсты но 
ужан интыопы юннатэи

П Л А Н

Уж*ёсты быдэсясьёспэн фами- 
лиоссы но соослэн обяаан-' 

ностьёссы
Валёслэн
ним'ёссы

Н унал- *  ^  , 
X лы тупа- ^к

«о £  «  тэм у ж - 3  X 
-  К ан нор- «о X 

X 0, н ма 1 
5 2 |3- к Я^ сС 4, га X

^  с

I и и
^  Ига л V аю ц Й
^  >> С[

С
= а  га

2 |  I  X

га §  
>> ч

Нырысетй специализиро- 
ванной звено

Гырысь Куеаев Н. Л.
— — Кунаев Г. В.
— „ —  Баженов Е. Е.
Усыясь Баженов Л. Я.
— „ —  Кунаева Ф. И.
Киын етйн кизьысь 
Кунаева И. Я.
Сеялкаен кизьысь Кунаева Х.В.

Удобревиез пазьясь 
Баженова 3. Ф.

К ы ктатй  специализи- 
роеанной звено:
Гырысь Баженов С. 0.
— „ — Лукин Л. Н.
—»—  Кунаев С. Ф.
Уеыясь Кунаева Т. И.
— Баженов В. И.
Киын етӥн кизьысь Кунаев В. А. 
Сеялкаен кизьыСь Баженов И. А.

Удобрениосты пазьясь 
Кунаева А. В.

Бригадалзн членъёсыз 
Тракторъёсты обслуживать 
карись Кунзев В. П. 
Удобрениосты ворттйсь 
Кунаев Е. Ф.
Кизённе ю-тысь ворттӥсь 
Важенов Л. П.

Яровизировать но про- 
травливать  карон ‘я 
ужало:
Агротехнйк Лукина Е. Я.
— Кунаева М. Р.

„Летчик“
<Крестьянин“

„Зорька“
<Горячка>

«Туча»

«Горная>
«Горзик>

«Рычаг>
„Зорька*
«Эфета>

„Кукуш ка“
«Капризный>

<Ветка>
< Матка»>

«Легавая

«Сели»

7.0
7.0
7.0 
30
11,5’
6.0 1,5

29.0 —

7.0
7.0
7.0 
30 
11,5
6.0 
29,0

П,5

800 ц. 

Заря» 235 ц

235
235

30

I
0,7 10 6 7
0.7 10 6-7
0,7 10 6-7
3 10 —

1,5 8 ____

4

3 10 6-7

'— — —

0,7 10 6-7
0,7 10 6-7
0,7 10 6 7
3 10
1,5 8 ___

4
10 —

— — —

200 4 6-7

30 ц. — —

8 _ _ _

Кылемев 7 мурт бригадалэн члееъёсыз ужадо удобрениосгы ворттонын 
но сое пазьянын.

Примечаниез: кын улэ гырон но озимой культураосты усыян
дыръя, усыянын ужало вань гырысьёс но усыясьёс.

Колхозъёслэн председательёссылы, агроном'ёслы, 
агротехнин‘ёслы, полеводчесной бригадаослэн 

брнгадир‘ёссылы но звеновод'ёслы
Туннэ „Выль улон“ газетын 

опубликовать каремын ,К р ас  
ные орлы“ колхозысь I бри- 
гадалэн ужан планэз, кудйз 
ваньмызлы колхоӟ‘ёслы реко- 
мендоваться кариське пример 
кадь.

Та ужан планлэн пример- 
ез‘я Райзо косэ ваньзэ кол- 
хоз‘ёсты, полеводческой бри- 
гадаослэсь но звеноослэсь 
ужан планзэс составить ка

ронзэс быдэстыны но бригад- 
ной собраниосыи 25 апрелёзь 
1941 арын юнматыны.

Уж ан  план‘ёсты составить 
каронэ кулэ кугыны агроном‘ - 
ёсты, агротехник‘ёсты но кол- 
хозной активез.

Райзолэн заведующоез 
Чвтввриков.

Главной агрономез 
Ф илиппов.

Чугун сюрес вылэ ужась нужымез тырмыт висъяно
Удмуртской АССР-лэн Сов- 

наркомезлэн но райпланлэн 

заданизыя чугун сюрес 

вылэ ужаны районысьтымы 

100 мурт вис‘ямын. Та зада- 

ниез ӧз быдэстэ на т&ӵе сель- 

совет‘ёс: Понинской, кудйзлы 

кулэ вис‘яны 4 мурт, Бадӟым- 
шурской— 5 мурт, Коршеви- 

хинской— 7, Донды карской—

б, Почашевской— 5 но Слуд- 

ской сельсоветлт^т 2 мурт.

Сельисполком‘ёслэн но кол- 
хоз*ёслэн председательёссы- 

лы ужась кужымез тырмыт 

вис*яно но ыстоно.

А. Печенкин.
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